
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 4万吨 Bopp 胶带项目

建设单位： 安徽得正新材料科技有限公司

编制日期： 2022 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制





在我市参加城镇职工基本医疗保险情况如下：

个人参保缴费证明（医疗保险）
08139396余方杰参保人： 个人编号：性别： 男 身份证号码：

合肥智慧人社

（微信公众号）

开始时间 缴费类型单位名称 缴费基数险种类型截止时间 缴费状态 参保地

按月缴费3429.11202201 医疗保险安徽晋杰环境工程有限公司 202208 已缴费 合肥市

2022 2308年 月 日

 注：1.本证明由参保人员自助打印，可作为参保人在我市参加城镇职工基本医疗保险的有效证明。
[...]
影

响

和

保

护

措

施

（二）废气治理设施可行性分析

《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制造》（HJ 1122-2020）、参照

《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ 1103－2020），

《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ 1066－2019），本项目废气污

染防治可行技术参考表：

表 4-13 废气污染防治可行技术参考表（节选）

生产单

元
产污环节 污染物种类 可行技术

水性涂

料单元
工艺废气

非甲烷总烃
冷凝、吸收、吸附、燃烧（直接燃烧、热力燃烧、

催化燃烧）、冷凝-吸附、冷凝-吸附-燃烧

氨
喷淋、吸附、低温等离子、UV光氧化/光催化、生

物法两种及两种以上组合技术

涂布单

元

喷涂工序

废气
非甲烷总烃 喷淋；吸附；吸附浓缩+热力燃烧/催化燃烧

印刷单

元
印刷废气 挥发性有机物

活性炭吸附（现场再生）、浓缩+热力（催化）氧

化、直接热力（催化）氧化、其他

本项目胶水制备废气（非甲烷总烃、氨）主要通过“冷凝+集气罩+水喷淋+除

雾器+两级活性炭吸附”处理，涂布、烘干废气（非甲烷总烃）主要通过“水喷淋+

除雾器+两级活性炭吸附”处理，印刷、烘干废气（非甲烷总烃）主要通过“两级

活性炭吸附”处理。因此，本项目的废气治理设施是可行的。

（三）废气污染物达标情况分析

结合本项目废气污染物源强排放情况，分析所有排气筒的达标性分析如下：

表 4-14 项目废气污染物排放情况

排气筒 污染物 处理措施

是

否

可

行

技

术

预测排放结果 排放标准

是否

达标
排放浓

度
mg/m³

排放速

率
kg/h

排放浓

度
mg/m³

排放

速率
kg/h

DA001
非甲烷总烃 冷凝+水喷淋+除

雾器+两级活性炭

吸附

是
12 0.048 60 / 达标

氨 9.5 0.038 / 0.33 达标

DA002 非甲烷总烃
水喷淋+除雾器+

两级活性炭吸附
是 5.657 0.074 120 10 达标

DA003 非甲烷总烃
水喷淋+除雾器+

两级活性炭吸附
是 6.389 0.064 120 10 达标

DA004 非甲烷总烃
水喷淋+除雾器+

两级活性炭吸附
是 6.389 0.064 120 10 达标

DA005 非甲烷总烃

水喷淋+除雾器+
两级活性炭吸附

设施

是 6.389 0.096 120 10 达标

DA006 非甲烷总烃 两级活性炭吸附 是 9.844 0.079 120 10 达标



— 60 —

设施

注：DA001考虑胶水制备废气与储罐废气同时排放

（四）非正常工况

非正常排放一般包括开停车、检修、环保设施达不到设计处理效率三种情况。

本项目在开车时，首先运行废气处理装置，然后进行生产作业，使生产中的废气都

能得到及时处理。停车时，废气处理装置继续运转，待工艺中的废气完全排出后再

关闭。设备检修以及突发性故障（如，区域性停电时的停车），企业会事先安排好

设备正常停车，停止生产。项目在开、停车时排出污染物均可得到有效处理，排出

的污染物和正常生产时的情况基本一致。因此，非正常工况考虑废气环保设施运行

不正常的情况，即处理效率下降至 50%，污染物排放情况如下表所示。

表 4-15 废气污染物非正常排放情况

排气筒 污染物
处理效

率

预测排放结果 排放标准

排放浓度

(mg/m³)
排放速率
(kg/h)

排放浓度
(mg/m³)

排放速率
(kg/h)

DA001
非甲烷总烃 50% 234.25 0.937 60 /

氨 50% 30.75 0.123 / 0.33
DA002 非甲烷总烃 50% 56.571 0.735 120 10
DA003 非甲烷总烃 50% 63.889 0.639 120 10
DA004 非甲烷总烃 50% 63.889 0.639 120 10
DA005 非甲烷总烃 50% 63.889 0.958 120 10
DA006 非甲烷总烃 50% 98.438 0.788 120 10

注：DA001考虑胶水制备废气与储罐废气同时排放

根据上表，废气在环保设施运行不正常（处理效率下降至 50%）的情况下，非

甲烷总烃会超标排放，危害大气环境。

建设单位应严格控制废气非正常排放，并采取以下措施：

①制定环保设备例行检查制度，加强定期维护保养，发现风机、处理设施故障

、损坏或 排风管道破损时，应立即停止生产活动，对设备或管道进行维修，待恢复

正常后方正常运行。

②定期检修废气处理装置，确保净化效率符合要求；检修时应停止生产活动运

行，杜绝废气未经处理直接排放。

③设环保管理专员，对环保管理人员及技术人员进行岗位培训，委托具有专业

资质的环 境检测单位对项目排放的各类废气污染物进行定期监测。

（五）废气污染物自行监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制造》（HJ1122-2020）、



— 61 —

《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制造》（HJ1207-2021）、参照《排污许

可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ 1103－2020），《排污许

可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ 1066－2019），本评价提出项目运行期

废气污染物环境监测计划如下表 4-16。

表 4-16 废气污染物自行监测工作内容一览表

项目
监测目

的
监测点位 监测内容 监测频率

废气

了解废

气排放

情况

DA001/胶水制备废气（胶

水制备车间）

非甲烷总烃 1次/半年

氨 1次/半年

DA002/涂布及烘干废气

（涂布车间一）
非甲烷总烃 1次/年

DA003/涂布及烘干废气

（涂布车间二）
非甲烷总烃 1次/年

DA004/涂布及烘干废气

（涂布车间三）
非甲烷总烃 1次/年

DA005/涂布及烘干废气

（涂布车间四）
非甲烷总烃 1次/年

厂区内 非甲烷总烃 1次/年
厂界 非甲烷总烃、氨、硫化氢、臭气浓度 1次/半年

（七）环境影响分析

综上所述，项目所采取的各项废气污染治理措施可行，根据废气产生特点选取

了合适的废气收集、处理措施，废气收集效率和处理效率高，有组织排放废气各因

子能够做到稳定达标排放，建设单位在严格执行本环评提出的各项污染防治措施及

本环评提出的拆迁或调整平面布局后，在开展自行监测和日常环境监理的前提下，

不会明显降低项目区域大气环境质量，对项目区大气环境的影响在可接受范围内。

二、运营期水环境影响分析

（一）废水污染源强核算

根据工艺流程分析和水平衡分析，项目的外排废水包括生产废水和生活污水。

1、生产废水

本项目生产废水包括废气冷凝水、废气处理废水、地面保洁废水、蒸汽冷凝水

、纯水制备浓水、印刷清洗废水和生活污水。

（1）废气冷凝水

根据水平衡内容，本项目涂布烘干工序废气冷凝水产生量约 17.082t/d（5124.5

8t/a）。类比同类型项目可知，涂布烘干工序废气冷凝水浓度：pH：6~9，COD：3



— 62 —

000mg/L，SS：100mg/L。

（2）废气处理废水

根据水平衡内容，本项目废气处理废水产生量约 1.2t/d（360t/a）。类比同类型

项目可知，废气处理废水浓度：pH：6~9，COD：400mg/L，氨氮：400mg/L，SS：

200mg/L。

（3）地面保洁废水

根据水平衡内容，本项目地面保洁废水产生量约 1.248t/d（374.4t/a）。类比同

类型项目可知，地面保洁废水浓度：pH：6~9，COD：1000mg/L，SS：2000mg/L。

（4）蒸汽冷凝水

根据水平衡内容，本项目蒸汽冷凝水产生量约 58.094t/d（17428.08t/a）。类比

同类型项目可知，蒸汽冷凝水浓度：pH：6~9，SS：30mg/L。

（5）纯水制备浓水

根据水平衡内容，本项目纯水制备浓水产生量约 9.909t/d（2972.77t/a）。类比

同类型项目可知，纯水制备浓水浓度：pH：6~9，SS：50mg/L，全盐量 1200mg/L。

（6）印刷清洗废水

根据水平衡内容，本项目印刷清洗废水产生量约 0.016t/d（24.8t/a）。类比同类

型项目可知，纯水制备浓水浓度：pH：6~9，COD：1000mg/L，SS：400mg/L，色

度 20。

2、生活污水

根据水平衡内容，本项目生活污水产生量约 8.64t/d（2592t/a）。类比同类型项

目可知，生活污水浓度：pH：6~9，COD：350mg/L，氨氮：35mg/L，SS：200mg/

L。

（二）水质分析及污染防治措施

本项目废气冷凝水、地面保洁废水、废气处理废水经厂区污水处理站处理，生

活废水经化粪池预处理后与蒸汽冷凝水、纯水制备浓水一同接入市政污水管网，经

东部新城污水处理厂处理达到后排入淠河。项目废水排放满足六安市东部新城污水

处理厂接管标准。

本项目废水污染物产生及排放情况见下表。



— 63 —

表 4-17 拟建项目废水产生及排放情况

废水
年产生量
m3/a

治理措施及排放情况 排放情况

污染物
产生浓
度 mg/

L

产生量
t/a 处理措施

处理
效率

排放
浓度
mg/L

排放
量
t/a

产生
规律

排放
去向

清洗废

水
4.8

pH 6—9 / 絮凝池预
处理后进
入污水处
理站处理

/ / /

间歇

厂区
污水
处理
站

COD 1000 0.0048 / / /
色度 20 / / / /
SS 400 0.0019 / / /

废气冷

凝水
5124.58

pH 6—9 /

进入厂区
污水处理
站处理

/ / /
COD 3000 15.3737 / / /
SS 100 0.5125 / / /

地面保

洁废水
374.4

pH 6—9 / / / /
COD 1000 0.3744 / / /
SS 2000 0.7488 / / /

废气治

理废水
360

pH 5—7 / / / /
COD 3000 1.08 / / /
氨氮 400 0.144 / / /
SS 100 0.036

污水处

理站混

合废水

5863.78

pH 5—7 / 格栅+调
节池+混
凝沉淀池
+缺氧池
+好氧池
+二沉池
+清水池

/ 6—9 /

间歇

东部
新城
污水
处理
厂

COD 2711.03 15.8969 83% 450 2.639
氨氮 24.56 0.144 80% 5 0.029

SS 221.56 1.2992 77% 50 0.293

蒸汽冷

凝水
17434.08 pH 6—9 / / / 6—9 /

间歇
SS 30 0.523 / 30 0.523

纯水制
备浓水

2972.77
pH 6—9 /

/
/ 6—9 /

间歇全盐量 1200 3.567 / 1200 3.567
SS 50 0.149 / 50 0.149

生活污
水

2592

pH 6—9 /

化粪池

/ 6—9 6—9

间歇
COD 350 0.907 15% 297.5 0.771
NH3-N 35 0.091 / 35 0.091
SS 200 0.518 30% 140 0.363

（三）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

（1）规模可行性分析

废气冷凝水、废气处理废水、地面保洁废水、印刷清洗废水（絮凝沉淀预处理

后）经厂区污水处理站处理，生活废水经化粪池预处理后与蒸汽冷凝水、纯水制备

浓水一同接入市政污水管网，经东部新城污水处理厂处理达到后排入淠河。项目废

水排放满足六安市东部新城污水处理厂接管标准。厂区污水处理站设计的日处理规

模为 20t/d，废气冷凝水产生量为 17.082t/d，地面保洁废水产生量为 1.248t/d，废气

处理废水产生量为 1.2t/d，清洗废水产生量为 0.048t/d，拟设计规模可满足本项目生

产废水的收纳。

（2）处理工艺可行性

厂区污水处理站整体工艺采用“格栅+调节池+混凝沉淀池+缺氧池+好氧池+二

沉池+清水池”工艺，废水经格栅处理去除污水中大的漂浮物，然后用泵将污水提升



— 64 —

至调节池，所有污水在调节池内进行水量、水质调节后用泵提升至混凝沉淀池，在

混凝剂的作用下，将废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体沉降，有效去除废水

中的悬浮物、色度、油分、微生物、氮和磷等富营养物质等。然后废水进入缺氧-

好氧池，利用悬浮污泥和酶浮填料上的活性微生物，分别在缺氧/好氧环境下实现硝

化与反硝化作用降解总氮，并去除污水中有机物。好氧池出水自流进入二沉池进行

沉淀处理，以沉淀脱落的生物膜及无机小颗粒，处理后废水进入清水池。厂区的生

活污水采用“隔油池+化粪池”预处理工艺。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制造》（HJ1122-2020），

《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制造》（HJ1207-2021），参照《排污许

可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ 1103－2020），《排污许

可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ 1066－2019），本项目废水污染防治可

行技术见下表：

表 4-18 废水污染防治可行技术参考表（节选）

行业 废水类别 污染物种类 可行技术

专用化

学产品

制造业

厂内综合

污水处理

站的综合

污水（生产

废水、生活

污水等）

pH、CODCr、

BOD5、氨氮、

总磷、悬浮物、

总氮、其他

预处理：格栅、过滤、中和沉淀法、气浮、混凝沉

淀；

生化处理：活性污泥法、序批式活性污泥法（SBR
法）、缺氧/好样活性污泥法、生物接触氧化法、

厌氧/缺氧/好氧法、膜生物反应器法（MBR 法）；

除磷处理：化学除磷、生物除磷、化学与生物组合

除磷；

深度及回用处理：多效蒸发、过滤、超滤、纳滤、

反渗透

塑料制

造业

使用除聚

氯乙烯以

外的树脂

生产塑料

制品排污

单位：

pH 值、悬浮

物、化学需氧

量、五日生化

需氧量、氨氮、

总氮、总磷、

总有机碳、

可吸附有机卤

化物

预处理设施：调节、隔油、沉淀；生化处理设施：

厌氧、厌氧-好氧、兼性-好氧、氧化沟、生物转盘；

深度处理设施：高级氧化、生物滤池、混凝沉

淀（或澄清）、过滤、活性炭吸附、超滤、反

渗透

印刷业 综合废水

pH 值、悬浮

物、化学需氧

量、五日生化

需氧量、氨氮、

总磷、

预处理：格栅、沉淀、过滤、其他；生化法处理：

厌氧处理、好氧处理、厌氧处理+好氧处理、其他；

深度处理：V 型滤池、臭氧氧化、膜分离技术、

电渗析、其他

/ 生活污水

pH 值、悬浮

物、化学需氧

量、五日生化

需氧量、氨氮、

总磷

生活污水处理设施：隔油池、化粪池、调节池、厌

氧-好氧、兼性-好氧、好氧生物处理

深度处理设施：过滤、活性炭吸附、超滤、反渗透



— 65 —

本项目污水处理站处理工艺主要为絮凝沉淀和缺氧-好氧，生活污水预处理工艺

为“隔油池+化粪池”，因此本项目污水处理站处理工艺具有可行性。

（3）东部新城污水处理厂依托可行性

①接管水质要求

根据预测结果分析，项目废水预处理后能够满足东部新城污水处理厂设计进水

水质的要求，不会对污水处理厂的正常运行造成冲击。

②服务范围

六安市东部新城污水处理厂位于一元大道与寿春路交叉处，一元大道西侧。一

期工程主要收集北至规划金寨路，南至合武高速铁路，东至规划望江路，西至三元

河。本项目位于位于六安市东部新城污水处理厂收水范围内，能够实现管网连通。

③衔接性

项目建成后全厂废水量约 96.189t/d，占六安市东部新城污水处理厂一期设计 2

0000t/d规模的比例为 0.48%，不会对现有规模造成冲击。

综上所述，评价认为，项目建成运行后，废水经预处理后能够满足六安市东部

新城污水处理厂接管标准，经六安市东部新城污水处理厂处理后外排淠河。项目建

设对区域地表水环境造成的不利影响较小。

（四）废水污染物自行监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制造》（HJ1122-2020），

《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制造》（HJ1207-2021），参照《排污许

可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ 1103－2020），《排污许

可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ 1066－2019），本评价提出项目运行期

废水污染物自行监测计划如下表。

表 4-19 废水污染物自行监测工作内容一览表

项

目
监测目的 监测点位 监测内容 监测频率

废

水

了解废水

排放情况
废水总排口

流量、pH值、化学需氧量、

氨氮、五日生化需氧量
1次/半年

悬浮物、总氮、总磷、全盐

量、色度
1次/年



— 66 —

三、运营期声环境影响分析

（一）噪声源强

污染主要来源于生产设备、空压机、行车等，主要为机械噪声和空气动力性噪

声。噪声强度 70~85dB(A)，具体噪声排放情况见下表。

表 4-20 噪声排放一览表

噪声源

空间相当位置 m 声源源强

声压级/距声源

距离 dB（A）/m
降噪措施 运行时段

X Y Z

涂布机 60~100 10~180 0~1 70/1
合理布局，

厂房隔声、

选用低噪

设备，高噪

声设备减

振等措施

0:00-23:59

烘干设施（涂布） 60~100 10~180 0~1 75/1 0:00-23:59

分切机 60~100 10~180 0~1 80/1 0:00-23:59
印刷机 60~85 130~160 0~1 70/1 6:00-22:00

烘干设施（印刷） 60~85 130~160 0~1 75/1 6:00-22:00
空压机 / / / 85/1 0:00-23:59
叉车 / / / 80/1 0:00-23:59

（二）防治措施

为确保项目运营期，厂界噪声达标排放，建设单位采用以下措施：

（1）在订购高噪声设备时，应对其噪声值有明确的要求，同时在设备安装阶段

严格把关，提高安装精度；

（2）对高噪声设备设置减震基座，墙体隔声，空压机进出风口安装消声器；

（3）加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转

产生的高噪声现象；

（4）原料、产品装卸避免在夜间以及休息时段进行，装卸时应轻拿轻放，装卸

车辆进出厂时进行禁鸣、限速等控制，优化厂区运输路线并保持道路畅通；

采取以上噪声防治措施后，项目厂界能够达标排放，不会降低该区域声环境质

量，对周边环境影响较小。

（2）厂界达标情况

1）预测模型

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）的技术要求，本次评

价采取导则上推荐模式，其数学表达式如下：

①计算某个室内声源在靠近围护结构处的倍频带声压级：










Rr

QLL octwoct
4

4
lg10 2

1
1, 



— 67 —

式中：Loct，1：某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级，dB；

Lw oct：某个声源的倍频带声功率级，dB（A）；

r1：室内某个声源与靠近围护结构处的距离，m；

R：房间常数，m2；Q：方向性因子，无量纲值。

②计算所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：

   








 



N

i

L
oct

ioctTL
1

1.0
1,

1,10lg10

计算室外靠近围护结构处的声压级：

     61,2,  octoctoct TLTLTL

④将室外声级 Loct，2（T）和透声面积换算成等效的室外声源，计算等效声源

第 i个倍频带的声功率级 Lw oct：

  STLL octoctw lg102, 

式中：S—透声面积，m2。

⑤等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lw oct，由此

按室外声源方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。

⑥计算某个室外声源在预测点产生的倍频带声压级：

      octoctoct LrrrLrL  00 lg20

式中：Loct（r）（点声源在预测点产生的倍频带声压级，dB；

Loct（r0）（参考位置 r0处的倍频带声压级，dB；

r（预测点距声源的距离，m；r0（参考位置距声源的距离，m；

（Loct（各种因素引起的衰减量（包括声屏障、遮挡物、空气吸收、地面效应

引起的衰减量，计算方法详见导则）。

如果已知声源的倍频带声功率级 Lw oct，且声源可看作是位于地面上的，则

  8lg20 00  rLrL octwoct

⑦由各倍频带声压级合成计算该声源产生的 A声级 Leq（A）。

⑧计算总声压级

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAin，i，在 T时间内该声源工作

时间为 tin，i；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAout，j，在 T时间